
Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутская область 
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ
«ЦЕНТР ПОМОЩИ ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

г. Ангарска» 

П Р И К А З

«__26___»__января____2022г. г. Ангарск № 10-од

«О принятии срочных мер на фоне подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) (омикрон)»

В связи с сезонным подъемом заболеваемости гриппа и ОРВИ в Иркутской области, в 
условиях распространения нового штамма (СОУГО-19) (омикрон), учитывая рекомендации 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 января 2022 года, а 
также Руководителя - Главного государственного санитарного врача по Иркутской области 
Савиных Д.Ф. от 20 января 2021 года, основании поручения заместителя министра 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области Плетан Т. И. от 
26.01.2021г. №06-53-5/22,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Медицинским работникам, заведующей отделением социальной диагностики и 
социальной реабилитации несовершеннолетних Яхимбаевой Т. В.:
- усилить контроль за проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий в учреждении и предупреждению распространения заболеваемости 
воспитанников учреждений;
- усилить постоянное медицинское наблюдение за состоянием здоровья воспитанников и 

работников учреждений;
2. Всем заведующим отделений:
- усилить контроль за соблюдением масочного режима, проведением текущей и 

заключительной дезинфекции, утилизацией одноразовых масок, обеззараживанием воздуха с 
использованием специального оборудования, проветриванием помещений в соответствии с 
графиком;
3. Старшей медицинской сестре Уваровской Л. П.
- обеспечить запас средств индивидуальной защиты, лекарственных препаратов (особое 
внимание уделить противовирусным, антибактериальным, жаропонижающим препаратам), 
медицинских изделий;
4. В случае возникновения вспышки заболеваемости новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) среди воспитанников учреждения руководствоваться разделами 1, 3 и 4 Порядка 
работы ОГУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, г Ангарска» в 
случае перехода учреждения на режим «самоизоляции» (приложение № 1 к приказу от 
20.04.2020г. № 21-од), при этом необходимо учитывать, что сотрудники вакцинированные 
(ревакцинированные), переболевшие новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
продолжат работать в обычном режиме без перехода на режим самоизоляции в учреждении.
5. Заместителям директора, главному бухгалтеру, заведующим отделений принять меры 
по обеспечению контроля за проведением ревакцинации против новой коронавирусной 
инфекции (СОУГО-19) подлежащих ревакцинации работников;
6. Заместителю директора по социально-реабилитационной работе Тарасовой О. и. 
совместно с заведующими отделений : по постинтернатному сопровождению Селивановой Р. 
Н., психолого-педагогической помощи семье и детям Бородиной Н. А., сопровождения 
замещающих семей Березиной А. Л . , экстренного отделения Лопатиной О. П. рассмотреть в



максимально возможной степени организацию работы отделений в дистанционном формате 
и представить мне свои предложения до 28.01.2022г.;
7. Всем заведующим отделений ограничить посещение общественных мест, проведение 
культурно-досуговых мероприятий осуществлять с ограниченной численностью участников, 
преимущество отдавать мероприятиям, которые проводятся на открытом воздухе. Запретить 
нахождение на группах где проживают воспитанники посторонних лиц.
8. Продолжить неукоснительно соблюдать приказ от 09.02.2021г. № 28-од «Об 
организации посещений воспитанников учреждения», а также приказа от 29.09.2021г. № 
177-од «О реализации методических рекомендаций» в т.ч. «Допуск в учреждение 
посетителей (в т.ч. родственников, близких, кандидатов в опекуны/усыновители, волонтеров, 
священнослужителей и других лиц) осуществлять только при наличии у них сертификата о 
вакцинации от COVID-19, или справки о перенесенном в течение 6 месяцев COVID-19, или 
отрицательного результата ПЦР-теста на наличие возбудителя COVID-19 выполненного в 
течение 48 часов до посещения учреждения. Лицам ответственным за посещение 
воспитанников подготовить и обеспечить наличие на вахте учреждения списка лиц 
имеющих доступ для общения с воспитанниками».
9. В целях ознакомления работников:
- делопроизводителю Мастепако Д. В. направить копию приказа в подразделения по эл. 
почте;
- ведущему юрисконсульту Белозерцеву М. Г. разместить копию приказа на сайте 

учреждения.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 
социально-реабилитационной работе О. И. Тарасову

Директор Н. А. Олухова


